

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

PRENUMERATA

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „SPORT POMORSKI” wynosi kwartalnie 8.25 zł., na pocztach przez listowego w dom 9.33 zł. — Miesięcznie 2.75 zł., przez listowego w dom 3.11 zł., pod opaską w Polsce 5.00 zł., do Francji i Ameryki 7.50 zł., do Gdańska 4.00 guldery, do Niemiec 4.00 marki. — W razie przeszkód w zakładzie, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania. Redaktor przyjmuje od godz. 11—12 w południe oraz od godz. 5—6 po południu. Rękopisów Red nie zwraca. — Redaktor odpowiedzialny Henryk Ryszewski Ekspedycja (centrala): Poznańska 30 — filija: Dworcowa 2) otwarta od godz. 8 rano do godz. 6 wieczorem bez przerwy.



Adres
redakcji i administracji
ulica Poznańska 30.

OGŁOSZENIA

20 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 72 milim. 50 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 75 groszy, na 1-iej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 groszy; dla poszukujących pracy 20% zniżki. Przy częstem powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 100% nadwyżki. — Ogłoszenia skomplikowane 20% nadwyżki. — Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada. Miejscem płatności i prawem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz. Konta bankowe: Bank Bydgoski T. A. - Bank Ludowy - Bank M. Stadhagen T. A. Konto czekowe: P. K. O. nr. 203713 Poznań.

Telefon administracji 315. — Tel. filii 1299

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 188.

BYDGOSZCZ, środa dnia 18 sierpnia 1926 roku.

Rok XX.

Spółeczeństwo a rząd.

Na tle zajść ze „Strzelcem”.

Spodziewały się należało, że rząd obecny będzie szukał oparcia w społeczeństwie, będzie chciał się z nim porozumieć. Nadzieje takie tem więcej były uzasadnione, że rząd obecny powstał z ruchu, który rzekomo był zwrócony przeciw rządowi klik i koteryj.

Bardzo liczny odłam społeczeństwa — przedewszystkiem w b. dzielnicy pruskiej — zajął wobec rządu Piłsudskiego, względnie Bartla, stanowisko wyczekujące, częściowo nawet życzliwe. Boć prawdą jest, że wszystkie rządy dotychczasowe zawiodły nadzieje patriotów, przeto mówiono ogólnie: zaczekamy, jak nowy rząd postępować będzie, czy istotnie nastąpi „odrodzenie moralne”, o którym tyle mówiono i dla którego tyle krwi i dobra państwowego poświęcono!

Były już znaki, które zdawały się zwiastować zwrot ku lepszemu, choć były i inne nasuwające wątpliwości. Mimo to jednak postawa olbrzymiej większości społeczeństwa zawsze jeszcze była wyczekująca. Zgodnie z opinią większości społeczeństwa zajęliśmy również i my stanowisko wyczekujące, chcieliśmy najprzód widzieć czyny obecnego rządu, a potem dopiero sąd wydać. W tym względzie mieliśmy bardzo silne poparcie społeczeństwa.

Obecnie sytuacja zaczyna się wyjaśniać. Wydatne poparcie socjalistycznego „Strzelca” na terenie b. dzielnicy pruskiej wskazuje wyraźnie, że rząd obecny, a przynajmniej pewne wpływowo czynniki w jego łonie, więcej dba o szerzenie socjalizmu i wzmacnianie jego bojówek, niż o dobro kraju. Rząd musi wiedzieć, że w byłej dzielnicy pruskiej „Strzelec” nie ma racji bytu, że raczej jest tutaj organizacją szkodliwą, bo wywołując fermenty i rozdrażnienie w tej dziedzinie, w której ich dotychczas nie było, t. j. w dziedzinie przysposobienia wojskowego.

„Strzelec” rozporządza wielkimi funduszami. Tak dalece, że opłaca nawet udział w ćwiczeniach. Nasuwa się więc przypuszczenie, że otrzymuje pieniądze ze skarbu państwa, o jakie inne, uczciwe organizacje przysposobienia wojskowego doprosić się nie mogą. Grosz publiczny idzie więc na cele, które w b. dzielnicy pruskiej potępia najmniej 90 procent społeczeństwa polskiego.

Prócz innych powodów, dla których uczciwi obywatele takie a nie inne stanowisko wobec „Strzelca” zajęli, wymienić należy i ten, że przyczynia się on także do pogłębienia uprzedzeń dzielnicowych. „Strzelec” składa się bowiem w lwiej części z ludzi napływowych; z tutejszych należą do niego tylko tacy, którym gdzieś indziej zaczynało być ciasno, albo którzy zgóry byli pewni, że miejsca dla nich niema w organizacjach szanujących się.

Są jeszcze inne przyczyny, dla których społeczność tutejsza od „Strzelca” się odsuwa i nim gardzi. A że tak jest, o tem przekonała się wojskowość w Bydgoszczy w ostatnią niedzielę, kiedy to wszystkie organizacje narodowe usunęły się od defilady, ponieważ „Strzelec” brał w niej udział. Prócz tego stwierdzić należy, że także społeczeństwo niezorganizowane zachowało się z niezwykłą rezerwą wobec świętej żołnierza. Nie było jeszcze nigdy podobnej obojętności ogółu wobec świąt wojskowych, jak tym ra-

s. p.

Dr. Władysław Piórek

tajny radca zdrowia

zmarł nagle dzisiaj przed południem. O życiu i zasługach zmarłego pisaliśmy z okazji jego 50-letniego jubileuszu lekarskiego.

Niech spoczywa w spokoju!

Posel polski w Moskwie zaprzecza pogłoskom o niepokojach w Rosji.

Warszawa, 17. 8. (Tel. wł.) Wobec przyjazdu z Moskwy posła polskiego przy rządzie sowieckim p. Kętrzyńskiego, udał się Wasz korespondent na dworzec, pragnąc otrzymać natychmiast po przybyciu posła wiadomości informacyjne o sytuacji w Rosji. Na dworcu oczekiwali go już przedstawiciele dziennikarstwa. Minister Kętrzyński tłumaczył się chorobą, proponując odłożenie rozmowy na kilka dni, jednakże na usilne prośby zgościł się udzielić ogólnikowych informacji.

Na pytanie, jak się przedstawia sytuacja w Rosji, minister Kętrzyński oświadczył, że panuje tam spokój, a sensacyjne wiadomości, obiegające prasę, są nieprawdziwe. Odnośnie do tarę w łonie rządu sowieckiego minister stwierdza, że tarca ta nie są większe, jak w innych rządach. Trocki przebywa na prowincji i nie jest w łączności z Zinowjewem.

Dalsze wiadomości obiecał minister udzielić prasie za kilka dni.

Bolszewickie aeroplany oblatują polską granicę.

Warszawa, 16. 8. Z Wilna donoszą:

Od kilku dni na granicy rosyjskiej zauważono szybujące samoloty sowieckie. Samoloty te odbywają lot wzdłuż granicy na wysokości 200—300 m. i porozumiewają się z sowieckimi posterunkami granicznymi. Według twierdzenia bolszewickiej straży granicznej aeroplany mają za zadanie patrolowanie linii granicznej w obawie przed pożarami lasów (?), które stale trawia sowiecki pas pograniczny.

zem. Fakt ten wytłumaczyć się da jedynie niechęcią do „Strzelca”, popieranego przez wojskowość — z rozkazu władz wyższych.

Wypadki niedzielne powinny być dla rządu przestroga, aby nie szedł dalej drogą dotychczasową, jeżeli nie chce wykończyć głębokiej przepaści pomiędzy sobą a wszystkimi dobrze myślącymi obywatelami. Na punkcie stesunku do „Strzelca” niema różnic pomiędzy narodowo usposobionymi odłamami społeczeństwa. Łatwo stać się może, że podobnie zwarty obóz powstanie przeciwko rządowi, jeżeli nie zmieni dotychczasowej polityki.

Organizacje narodowe w Toruniu przeciwko „Strzelcowi”.

Wojsko defilowało tylko ze „Strzelcem”, podobnie jak w Bydgoszczy.

Wszystkie organizacje przysposobienia wojskowego i społeczne, przedewszystkiem Powstańcy i Wojacy oraz Sokół ubiegłej niedzieli nie wzięły udziału w uroczystościach, związanych z „dniem żołnierza polskiego” ze względu na współudział „Strzelca”.

Po mszy św. wszystkie te organizacje urządziły samorzutny, odrębny pochód i defilowały przed swoimi władzami.

Bolszewia szykuje 1880 aeroplanów.

Moskwa, 16. 8. (AW) Według sprawozdania wydziału awjacji komisariatu ludowego do spraw wojskowych, stan obecny lotnictwa wojennego państw S. S. R., obliczony jest na 1880 jednostek lotniczych i 90 000 ludzi. Propaganda awjacji w SSSR. prowadzona jest bardzo intensywnie, przyczem istnieje kilkanaście szkół, przygotowujących do studjów lotnictwa w wyższej szkole wojennej.

Stanowcza manifestacja m. Inowrocławia przeciwko „Strzelcowi”.

Jak nam donoszą z Inowrocławia — „Strzelcy” nie mogli brać udziału w niedzielnych uroczystościach ze względu na zdecydowany, stanowczy protest narodowych organizacji, m. in. Powstańców i Wojaków oraz Sokola.

Klarnier ustąpi miejsca Michalskiemu?

Warszawa, 17. 8. (AW) Coraz powszechniej mówią o dymisji ministra skarbu Klarniera. Jako jego następcę wymieniałą posła Jerzego Michalskiego z klubu Ch. N. Podając powyższą wiadomość „Nasz Przegląd” informuje, że premier dr. Bartel w czasie pobytu swego w Gdyni omówił z postem Michalskim dokładnie warunki, na jakich ten objąłby tekę ministra skarbu.

Parlamentarzyści węgierscy w Warszawie.

Warszawa, 17. 8. (Tel. wł.) W drodze z Estonji i Finlandji bawiła wczoraj w Warszawie wycieczka parlamentarzystów węgierskich, składająca się z 12 osób. Goście węgierscy zwiedzili miasto, pilnie słuchając wyjaśnień d-ra Korzona. O godzinie 2-jej parlamentarzysty węgierscy opuścili stolicę.

Dekret o handlu nie naruszy 8-godzinnego dnia pracy.

Warszawa, 17. 8. (Tel. wł.) Wkrótce ma się ukazać dekret opracowywany przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu o godzinach pracy w handlu i czasie otwierania sklepów. Jak się dowiadujemy, dekret ten uwzględni postulaty kupiectwa, nie naruszając jednakże zasady 8-godzinnego dnia pracy.

O losach Banku Rolnego rozstrzygnie Rada Ministrów.

Warszawa, 17. 8. (AW) Sprawa likwidacji Państwowego Banku Rolnego będzie dopiero rozpatrywana przez Radę Ministrów. Wszelkie informacje o zajęciu stanowiska przez rząd wobec zagadnienia likwidacji, są przedwczesne.

Eskadra francuska przybędzie do Gdyni.

Warszawa, 16. 8. (PAT) Lekka eskadra francuska, złożona z kontrtorpedowców „Chacal”, „Jaguar”, torpedowca „Simoun” i łodzi podwodnych „Soufflet” i „Marsouin” pod dowództwem kapitana de Pontevaz ma wykonać manewry między 10 a 25 września br. na Morzu Bałtyckim. Podczas tych manewrów eskadra zawinie do portu w Gdyni dnia 9-go września i urządzi tam 7-dniowy postój.

Delegacja Senatu gdańskiego przybyła do Warszawy.

Warszawa, 17. 8. (tel. wł.) Przybyła do Warszawy delegacja senatu gdańskiego w składzie następującym: wiceprezes senatu Gehl, senator Fohlmann i senator Neuman, w sprawie udziału Gdańska w dochodach celnych. Z okazji przybycia wymienionej delegacji odbyła się konferencja w ministerstwie skarbu.

Z Rady Ligi Narodów.

Polska i Hiszpanja walczą o stałe miejsce.

Berlin, 16. 8. (PAT) „Welt am Montag” donosi z kół dobrze poinformowanych, że mimo oficjalnego optymizmu sytuacja w Genewie przedstawia się niejasno. Celem zaspokojenia aspiracji Hiszpanji w sprawie stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów wysunęła podobno Francja projekt, ażeby na pół stałych miejscach następowaly zmiany nie co 3 lecz co 5 lat i ażeby Hiszpanji zabezpieczono już obecnie ponowny wybór po upływie 5 lat. W ten sposób miałaby Hiszpanja zapewniony udział w Radzie na lat 10. Dziennik twierdzi, że tego samego rodzaju żądania w razie urzeczywistnienia tego projektu wysunęłyby i Polska i że trudności wzrosną, gdyż wystąpiłyby z żadaniami również i inne państwa.

Kontrewolucjoniści meksykańscy uwięzieni.

San Diego (Kalifornia), 16. 8. PAT. Wczoraj wieczorem uwięzionych zostało około 150 ludzi, zmobilizowanych przez meksykańskie władze rewolucyjne i pozostających pod dowództwem b. ministra wojny gen. Enrique Estrada.

Grupa ta została zatrzymana i rozbrojona w odległości 3 mil od granicy meksykańskiej, w miejscu, które wyznaczone było jako punkt koncentracyjny, celem przeprowadzenia szeregu napadów na miasta, leżące w pobliżu granicy. Pośród uwięzionych znajduje się general Estrada z całym swoim sztabem. Władze amerykańskie skonfiskowały również, znaczne zapasy broni i amunicji.

Abd-el-Krim osiedzi na wyspie Reunion.

Wiedeń, 16. 8. PAT. „Morgenztg.” donosi z Rabatu, że Abd-el-Krim będzie deportowany z końcem tego miesiąca na wyspę Reunion.

(Wyspa Reunion leży w Oceanie Indyjskim na wschód od Madagaskaru. Ma ona obszar 2 400 km. (pów. bydgoski 1 337 km.) i 180 000 mieszkańców.)

Po stu latach.

(Korespondencja własna „Dzien. Bydg.”)

Warszawa, 15 sierpnia 1926.

W setną nieomal rocznicę, od chwili, gdy przelagł wojska o barwach ojczy- stych dokonywał na Placu Saskim przedstawiciel caratu ks. Konstanty, a w szóstą od chwili odpędzenia hord bolszewickich od bram stolicy — święcił żołnierz polski swe święto, na tych sa- mych polach, lecz jest w obliczu władz narodowych.

Rozwijały się przed dziesiątkami lat barwne szeregi wiernych Ojczyźnie wia- rusów, palił ich jednak wstyd, że obcych rozkazów słuchać muszą; łamały się te- dy szpady, gdy wraza dłoń zadawała cios honorowi polskiemu. Lecz stali z bronią u nogi, czekając tej chwili, gdy będzie im wolno równe szeregi rozwinąć, ale już nie na przeglądach wojskowych, nie na placu Saskim, ale na szlakach bojowych przeciw tyranji. I poszło za- rzewie buntu ze Szkoły Podchorążych... Polała się krew żołnierska, polała się krew wiernych Ojczyźnie, przyszedł rok 1830/31. A po nim zniknęły kolorowe hufce, co na Saskim placu srebrny oręż ulański w złotej słońca kąpieli nurzali. Spławiony w posoce wroga oręż polski nie mógł już błyskać wrogowi na chwa- łę. Strojne rabaty, znaki z pod Samo- Sierry i Stoczka pograżały się w ciężką zadumę... w muzeach.

Aż przyszedł dzień, że żołnierz pol- ski z martwych powstał, że z muzeów wziął znaki orężne i nową kartę dziejów Wojska Polskiego swą krwią serdeczną pisać począł.

A po sześciu latach wywalzonego pokoju w wolnej Ojczyźnie przyszedł święcić swój dzień na placu Saskim.

Na przegląd przed swemi władzami narodowymi przyszedł starzy żołnierz, jak Ten, który pod arkadami pałacu królewskiego spoczywa, jak ten Niezna- ny; tysiące ich przyszło nieznanych a tak drogich i bliskich sercu Polaka. Na szerokim polu ustawiły się mury piersi walecznych, rozwinęły się sztandary pułkowe, Honoru i Ojczyzny obrońcy.

Przed grobem Nieznanego Żołnierza u stóp pomnika Żołnierza Honoru — ks. Józefa Poniatowskiego — ks. biskup po- lowy odprawił mszę św. W modłach wzięli udział: rząd, generalicja, parla- ment, dyplomacja, przedstawiciele wojsk sprzymierzonych, warszawski garnizon, policja i tysiące publiczności.

Po mszy św. gen. Konarzewski, kom- endant miasta, w świątce oficerów po- prowadził defiladę przed reprezentanta- mi i rządem, który się zgromadził przed cokołem pomnika ks. Józefa Poniatow- skiego. Na czele szła orkiestra 30 p. p., za nią Szkoła Oficerska, 30 p. p., Baony manewrowe, znów orkiestra 36 p. p., za nią Wojska Łączności, 1 p. Lotniczy, kompanja Marynarki wojennej, 28 p. artylerji polowej, dalej szła orkiestra reprezentacyjna Policji Państwowej,

która poprzedzała silne oddziały policji. Po wojsku i policji kroczyły organizacje wojskowe, oddziały przysposobienia wojskowego i „Sokół”.

Ze względu na wspomnienia history- czne, które się wiążą ze świętem „Żoł- nierz Polskiego”, ze względu na miej- sce, gdzie się odbył właśnie poraz pierw- szy przegląd naszego wojska, dzień dzi- siejszy należy do bardziej uroczystych. Poza oddaniem honorów sprawom, któ- re drogie są sercu każdego Polaka, pozyskaliśmy jeszcze jedną bardzo cenną rzecz. Pokazaliśmy licznie zgromadzo- nym przedstawicielom obcych mocarstw armję narodową, ale nie militeryzm pol- ski. Kto widział zgromadzone na placu Saskim oddziały żołnierzy — ten musiał zobaczyć legje obrońców, gotowych na każde zawołanie zasłonić piersią swą rubieżę Rzeczypospolitej, a nie kohorty militarystów, żadnych laurów, żadnych zaborów. Widział obywateli, którzy bron- dzierzą, a nie wywieszona słońce żołda- ków. Dzisiejsze święto „Żołnierza Pol- skiego” było świętem „Obrońców Poko- ju” i dlatego radość nas rozpięra, że mo- żemy kochać naszą Armję. (W.)

Balamutne pogłoski w sprawie gen. Zagórskiego.

Warszawa, 17. 8. (AW) Dzisiejsza „Rzeczpospolita” w notatce p. t. „Zagad- kowa pogłoska informuje, że podczas au- dencji, udzielonej przez ministra spraw wojskowych obrońcy gen. Zagórskiego, adwokatowi Sznarbachowskiemu. Mar- szalek Piłsudski oświadczył, że adwokat w sprawie gen. Zagórskiego jest zupełnie niepotrzebny. Sprawą gen. Zagórskiego zajmuje się sam minister spraw wojsko- wych. Pismo dodaje szczegóły, że gen. Za- górski dowiedziawszy się o tej rozmowie, stwierdził, że o podobną obronę nigdy nie prosił. Wiadomość tę należy przyjąć z dużym zastrzeżeniem.

W zabagnionych starostwach kresowych oficerowie będą robić porządek.

Warszawa, 16. 8. Kilkudziesięciu starszych oficerów ma być niebawem odkomenderowanych do cywilnej służ- by administracji. Mają oni objąć sta- nowiska starostów i wyższych urzędni- ków w województwach.

Jak słyhać, obsadzone będą oficera- mi przedewszystkiem starostwa kreso- we o zabagnionej administracji. M. in. pułkownik sztabu gen. Pieracki upa- trzony jest na szefa wydziału wojsko- wego w min. spraw wewnętrznych.

Trumna, w której nie było Kitchenera.

London, 16. 8. (PAT) Dziś rano od- było się oficjalne otwarcie trumny, w której według twierdzeń niektórych osób miały się znajdować zwłoki lorda Kitchenera. Prasa podaje z wiarogodnego źró- dła, że trumna nie zawiera zwłok ludz- kich.

stał być tematem operetek i „witzblat- tów” niemieckich.

Dużo zmieniło się od tego czasu w Meksyku. W 1900 r. ukazała się ksiązka Angielki Mrs. Alec Tweedie o Meksyku, a w 4 lata później obszerny zyciorys dłu- goletniego prezydenta Meksyku Porfirio Diaza. Dzieło to wywołało wielką sen- sację, zwrócił na nie uwagę m. i. prof. Hans Delbrueck w swych „Preussische Jahrbücher” i niebawem (w 1906 r.) uka- zał się niemiecki przekład.

Zdumionym politykom europejskim pióro kobiece zdarło z oczu bielmo, uka- zując im ówczesny Meksyk, tak odrębny od Meksyku z przed 1876 r.

Autorka ilustruje to przykładami. Przed zamachem stanu, dokonanym w 1876 r. przeciw legalnemu rządowi przez Porfirio Diaza, było 567 km. kolei, a w 1904 r. po 30 latach rządów Diaza — 16.285 km. Tyle ma dziś Polska, tyle ma Hiszpanja, ale Meksyk ma w 1922 r. już 25.674 km. kolei.

W roku budżetowym 1877—8 docho- dy państwowe wynosiły 19 milionów do- larów, w 1904—5 już 81 mil. dol., w la- tach 1921—24 wahały się wydatki po- między 258 a 298 milionów pesów czyli dolarów meksykańskich w złocie, do- chody natomiast pomiędzy 280 a 290 mi- lionów pesos. Dwóch trzecich dochodów dostarczają cło od nafty i od wywozu. Główny wydatek idzie na wojsko i ma- ryńarkę (w 1922 r. 111 milionów pesos. (Peso czyli dolar meksykański odpowia-

Narodowa Partja Robotnicza oczyszcza swoje szeregi.

W niedzielę, 15 bm. odbył się w Po- znaniu zjazd wojewódzki Narodowej Par- tji Robotniczej. Marszałkował poseł Le- śniewski. Zaraz na wstępie odczyta (zwolennicy posła Ciszaka) wywołała awanturę, a przegłosowana opuściła salę. Z secesjonistów (21) później 12 powróciło na salę, jak stwierdza „Prawda”. Uchwa- lono rezolucje, w których zebrani (173 de- legatów) wyrażają zaufanie władzom stronnictwa za stanowisko, jakie wobec wypadków majowych zajęły, a dalej ostrzegają przed niebezpieczeństwem, które grozi ustrojowi demokratycznemu.

Posła Ciszaka napiętnowano jako człowieka niehonorowego i zdrajcę spra- wy robotniczej. Z partji wykluczono ja- ko szkodników: Adama Ballenstedta, dra Karola Starka („Młodopolaków”) i Niko- dema Szmeltera.

W dyskusji stwierdzono, że były re- daktor „Prawdy” Grabowski (który spe- cjalnie nasz „Dziennik” od czi i wiary odsadzał) wziął od obywateli dwa razy po 500 zł za zwalczanie reformy rol- nej, a raz 200 zł za napisanie w „Praw- dzie” artykułu przeciw władzom własne- go stronnictwa.

Tacy to ludzie ideowi. Wartoby stwier- dzić, skąd Ciszak ma pieniądze na swoją robotę.

Opozycja N. P. R-u obradowała także w niedzielę w Poznaniu. Dowiadujemy się o tem z warszawskiego „Głosu Praw- dy”. Czytamy tam, że opozycja opuściła salę obrad zjazdu enperowskiego i urzą- dziła własny zjazd pod wodzą głośnego

odszczępieńca posła Ciszaka. Przema- wiał głównie: poseł Waszkiewicz z Ło- dzi, Furmańczyk z Częstochowy, Radlich z Warszawy, Dogman z Warszawy, re- daktor Strauch w imieniu „Przeglądu Porannego” (młodopolackiego) i wspom- niany wyżej „ideowiec” redaktor Gra- bowski.

Na uwagę zasługują rezolucje 1. i 4., które brzmią następująco:

„1. Pierwszy zjazd wojewódzki NPR. w Poznaniu, odbyty w dniu 15-go b. m., stwierdziwszy dostatecznie całkowitą zdradę N. P. R. i demokracji przez po- znańskie władze oddziały partji, uroczy- ście ogłasza je za odstępców i zdrajców i w konsekwencji tego zrywa z nimi wszelkie stosunki organizacyjne, oraz konstytuuje się oddzielnie jako N. P. R. lewica, której organem jest „Prawda” od- rodzona”.

„4. Zjazd stwierdza, że olbrzymie ma- sy ludu pracującego i inteligencji demo- kratycznej w wojew. poznańskim, czu- jąc się nierozłącznie związane ze wspólną matczyną, potępiają bezwzględnie se- paratystyczne dążenia małej grupki re- akcyjnych warcholów z N. D., Ch. D., jak pp. Hertz i inni, którym patronuje woje- woda Bniński. Zjazd domaga się usunie- cia p. Bnińskiego.”

Grupka secesjonistów udaje, że posia- da siłę. Ma ją istotnie, ale tylko w gę- bie, bo wiadomo, że wszelkiego typu ra- dykałowie na tym punkcie są mocni...

Może N. P. R-owi wyjdzie na pożytek pozbycie się warcholów.

Proces o likwidację Niemców na Pomorzu.

Komisja Trybunału rozjemczego z Paryża w Toruniu.

Donoszą z Torunia: Ub. poniedziałku przybyła autami z Warszawy komisja mieszanego trybunału rozjemczego z Paryża, celem zbadania sprawy zwrotu niemieckich osad likwidacyjnych na Pomorzu, a to na skutek zażalenia Niem- ców, wniesionego do Ligi Narodów. Kom- isja ta tego samego dnia wyjechała

z Torunia do pow. wąbrzeskiego, skąd udać się ma do powiatów: grudziąd- kiego świeckiego, tucholskiego, staro- gardzkiego, kościerzńskiego, wejhe- rowskiego i puckiego.

Towarzyszą jej: prof. dr. Szram z Poznania, inż. Pilgner z Poznania i inż. Wyrobisz z Pomorskiej Izby Rolniczej.

Nowy niemiecki środek niszczycielski. Gaz wojenny, który truje i pali.

Chemicy niemiecy, wysilający swój mózg nad udoskonaleniem sztuki mordowania ludzi, wynaleźli gaz, który w przyszłej wojnie może po- prostu wygubić ludzkość całej Europy.

Nowy ten gaz nazwany „Meteorolem”, daje się bardzo łatwo skraplać, wskutek czego w ma- lej epruwetce, może się zmieścić kolosalna ilość gazu w stanie płynnym. Gdy taką epruwetkę rozbi- je się o ziemię wtedy plyn zamienia się na gaz, o odcieniu blade-niebieskim i rozprze- strzenia się dokoła na olbrzymim obszarze, u- kładając się cieniutką warstwą przy ziemi. Gaz

ten zachowuje właściwości trujące przez kilka dni. Po pewnym czasie wsiąka w ziemię i nie pozostaje po nim ani śladu. Wystarczy jednak rzucić kamieniem w miejsce „zakazane”, by cały obszar nasycony gazem, stanął w płomieniach trwających 20 do 25 minut.

Doświadczenia, przeprowadzone z tem nowym narzędziem mordu w okolicy Wilhelmshafen, dały, niestety, dodatnie rezultaty.

Można sobie wyobrazić, co będzie się działo, gdy aeroplany obrzucają kraj takimi pociskami i wszystko od lada uderzenia stanie w ogniu.

Porfirio Diaz.

Twórca dzisiejszego Meksyku.

Lata całe przed majowymi wypadka- mi w Polsce, w prasie zajmującej opo- zycyjne stanowisko wobec twórcy obec- nego przewrotu, działalność Piłsudskie- go porównywano ze spiskiem meksy- kańskich generałów. Bałkan i Meksyk jeszcze dziś stanowią w żargonie polity- ków europejskich, zwłaszcza wiedeńsko-berlińskich, ulubione porównanie. Nie dziw. O Bałkan rozbiły się Austro-Wę- gry, a w Meksyku znalazł śmierć arc- książe Maksymiljan, brat cesarza Fran- ciszka Józefa. W prasie berlińsko-wie- deńskiej rozstrzelanie Maksymiljana przez zwycięskiego prezydenta Juareza, przedstawiano jako zbrodnię, umyślnie przemilczając, że Maksymiljan' narodo- wy republikański rząd Juareza, walczą- cy przeciw obcemu najazdowi, ogłosił ja- ko spisek bandycki i jeńców armji re- publikańskiej, generałów i oficerów ka- zał rozstrzelać jako bandytów, czem sprowokował podobny ukaz Juareza i na mocy tego właśnie prawa został roz- strzelany.

W oczach republikańska głowa Habs- burga, nie ważyła więcej niż oficera meksykańskiego. Takich poglądów oczy- wiście Meksykowi nie mogła darować monarchistyczna Europa, zwłaszcza Wiedeń. Stąd Meksyk obok Bałkanu aż do upadku Austro-Węgier nie prze-

da wartości 0.75 gr. złota, dolar amery- kański 16 718 gr.)

W 1876 r. Meksyk posiadał długi, lecz żadnego kredytu. Natomiast w 1904 r. statystyka rządowa podawała wyso- kość kapitału zagranicznego, inwesto- wanego w Meksyku na 1 milj. jard 352 miliony dolarów.

Szkolnictwo wedle dat z 1923 r. przed- stawia się jak następuje: 14 231 szkół niż- szych, 1 187 407 dzieci, 20 910 nauczycieli; 51 seminarjów, 107 szkół technicznych, 20 akademij prawniczych, 31 medycy- nych, 12 inżynierskich, 78 403 studentów i 7 247 nauczycieli. Budżet oświaty wy- nosił w 1923 r. 24 i pół milj. dolarów meksykańskich.

Przed zamachem Porfirio Diaza w o- kresie 59 lat Meksyk był widownią rzą- dów 52 cesarzy, monarchów, prezyden- tów, dyktatorów, a ponieważ niektórzy z nich parokrotnie obejmowali władze, rządów takich było 72. Diaz podniósł bunt najpierw w r. 1871 przeciw legal- nie wybranemu poraz trzeci Juaresowi, gdy jako kontrkandydat poniósł klęskę. Znamienne było uzasadnienie tego krc- ku rewolucyjnego. Juarez był twórcą radykalnej konstytucji z 1857 r., która zniósła sądy duchowne i sądy wojsko- we, oraz przeprowadziła wywłaszczenie dóbr kościelnych i rozdzielił kościół od państwa. Diaz zarzucił teraz Juarezowi uległość wobec kleru. Nagła śmierć Ju- areza na udar serca była powodem, że

nie doszło do walki domowej. Diaz przeraził się widocznie i uznał na razie władzę nowego prezydenta, ale już w 1875 r. począł na nowo spiskować pod pozorem, że niedopuszczalne jest, aby szef rządu ponownie kandydował. Re- wolucja w 1876 r. udała się. Diaz ogłosił się dyktatorem a w 1877 r. formalnie został wybrany prezydentem. Ustąpił wprawdzie prezydentury Gonzalezowi z którym wiązały go niemal bliższe sto- sunki niż prez. Wojciechowskiemu z Pił- sudskim, ale od 1884 r. stale „zagadzał” się na odnawianie swej kadencji aż do 1911 r., gdy abdykował na skutek rew- olucji jako 83-letni starzec.

„Człowiek, który najwyższą władzę państwową uzyskał jako wódz naczelny armji rewolucyjnej — pisze Mrs. Twee- die — dokonał tego postępu w Meksyku, gdyż rządził krajem wedle konstytucji.

Angielska autorka zyciorys Diaza przedstawia przedstawią go jako zde- cydowanego zwolennika parlamentary- zmu i rządów konstytucyjnych.

Czytając powyższe słowa, ma się wra- żenie, że Meksyk z okresu Diaza, który ukrócił anarchję, mógłby jedynie iść w porównanie z obecną dziejami Polski.

W żadnym jednakże wypadku nie można usprawiedliwić pogardliwego traktowania jakiegokolwiek narodu, tem więcej, jeśli się nie ma dokładnego obra- zu o danem państwie.

Apolonjusz Baniński.

X. Leon Płotka.

Kartki z podróży do Łotwy, Estonji i Finlandji.

A teraz jeszcze kilka słów o podróży samej. Z Rewalu, który ostatnio opisałem, do stolicy fińskiej Helsingforsu, trzeba jechać okrętem przez t. zw. zatokę fińską. Podróż trwa 4 godziny. Jechaliśmy wspaniałym luksusowym parostatkim „Arjadne”, który kursuje między Szczecinem i Helsingforem. Właśnie z nami jedzie około 300 członków chrześcijańskiej młodzieży ewangelickiej z Niemiec, Anglii i innych krajów, zdążają na kongres młodzieży, który pod egidą osławionej Imki w niedzielę w Helsingforsie się rozpocznie. Niemcy jak zwykle butni przy dźwiękach swej orkiestry, nie mają przy odjeździe statku nic spiesniejszego jak zaśpiewać chórem: Deutschland, Deutschland ueber alles“, a później „Grosser Gott“. Jako rys dodatni przytoczyć muszę jeden szczegół. Mimo że to był dzień powszedni wszyscy zgromadzili się na swojej wyznaczonej części pokładu na swoje nabożeństwo poranne, które trwało około godziny, później widzieliśmy znowu przy stole, że każdy przed jedzeniem w skupieniu modlitwę odmówił publicznie. Jakże to nas katolików zawstydza. My tak często publicznie z naszą wiarą w myszą dziurę się chowamy!

Kto jeszcze w życiu nie jechał okrętem, nie może sobie wyobrazić rozkoszy z jaką człowiek z pokładu spogląda na błękitne rozkołysane fale, na ten ocean bezbrzeżny, przypominający nieskończoność; mowy trzepotące piskliwie skrzydłami to jedyne towarzyszyki z lądu. Ale otóż na horyzoncie wylania się już sylwetka Helsingforsu! Po chwili już wjeżdżamy w plejadę wysepek nadbrzeżnych, które w liczbie 30 tysięcy okalają wybrzeże fińskie i nadawają ciekawy urok panoramie miasta. Miasto wspaniale położone, po części na górze, a nad całością dominuje na wysokim pagórku położona prześliczna we formach architektonicznych, ozdobiona pięciu kopułami katedra, dziś niestety luterska św. Mikołaja. — Przejazdka po mieście samochodami, stawionymi do naszej dyspozycji przez miejscowe koło abstynentów, wystarcza, aby nas wprawić wprost w zachwyt. Od razu widać, że Helsingfors to przepiękne europejskie miasto, proste, długie i szerokie ulice, wspaniałe bulwary nadbrzeżne, śliczne planty i parki, ogromne gmachy publiczne i prywatne, po części w stylu swoistym. Jestem przekonany, że Helsingfors musi być jednym z najpiękniejszych miast całego świata. Ruch uliczny nadzwyczajny, przetem wszędzie panuje porządek, a przedewszystkiem czystość, zauważył ktoś dowcip-

Oszustwa giełdowe przy pomocy radio

Z wieży Eiffla rozchodzą się po świecie fałszywe notowania giełdowe.

Paryż, 16. 8. (AW) Dzienniki donoszą o bezprzykładowym skandalu na radiostacji na wieży Eiffla. Już przed kilku tygodniami zauważono, że notowania giełdowe, podawane z wieży Eiffla, miały pewną zarysowaną tendencję. Przed dwoma tygodniami został aresztowany w swej willi jeden ze znanych, wielkich hochsztaplerów rosjanin Stawiński. Bez pośrednio po jego aresztowaniu znikły notowania giełdowe a dochodzenie ustaliło ku powszechnemu zdziwieniu, że

Stawiński drogą zupełnie legalną wynajął stację dla wysyłania swych notowań giełdowych. Skandal przybrał jednakże w dalszym ciągu jeszcze większe rozmiary. Gdy mianowicie wstrzymano jego operacje wniósł on z więzienia skargę przeciw rządowi francuskiemu, w której zażądał natychmiastowego oddania mu stacji do dyspozycji i uzyskał na to przychylny dla siebie wyrok sądowy.

Lew w kościele.

Przed kilku dniami, jak donoszą gazety, wywołała wielką panikę na ulicach Cremony we Włoszech ucieczka czterech lwów z menażerji cyrkowej. Na szczęście zwierzęta nie wyrządziły nikomu krzywdy i udało się je personelowi cyrkowemu wkrótce schwytać.

Według nadchodzących wiadomości o szczegółach tej osobliwej wycieczki więźniów, wpadł jeden ze lwów do kościoła OO. Franciszkanów w chwili, gdy mnich odprawiał Mszę św. Zobaczywszy drapieżnika zakonnik zszedł ze stopni ołtarza, zbliżył się ku zwierzęciu i stanąwszy o kilka kroków od niego, u-

czynił znak krzyża świętego. Lew stał przez chwilę nieruchomo, potem odwrócił się i położył się spokojnie na posadzce kościoła. Tymczasem nadbiegli strażnicy i ujęli groźnego dezertera.

Ciekawę to zdarzenie wzbudziło tem większy podziw, iż w roku bieżącym święcą Włochy jubileusz św. Franciszka z Assyżu, wielkiego przyjaciela zwierząt. Opowiadano je także w czasie rozprawy przeciw pogromcy Augustynowi Forestowi i dozorczy Paulowi Sartorio, oskarżonemu o winę ułatwienia zwierzętom ucieczki z klatki wskutek niedbalstwa.

Pastor zastrzelony na ambonie.

Jak donoszą dzienniki amerykańskie w miejscowości Morgantown (stan Kentucky) w Ameryce, został zastrzelony pastor gminy Moos, w czasie nabożeństwa na ambonie. Dwaj uzbrojeni w karabiny mężczyźni zajęli na koniach przed kościoł miasteczka i oddali przez okna kościoła kilkanaście strzałów do pastora, który zginął na miejscu. Jakaś kobieta, siedząca w pierwszym rzędzie ławek, została śmiertelnie raniona, inni, stojący w pobliżu, zostali poranieni. Po-

dokonanym czynie bandyci odjechali galopem w kierunku gór. Ścigają ich psami.

Napastnikami są przemytnicy alkoholu, którzy chcieli się zemścić, za to, że pastor wzywał nieustannie z ambony swoich wiernych do abstynencji. Według innych pogłosek, pastor miał być szpiegiem organów prohibicyjnych, wysłanym do miasteczka w celu śledzenia i wykrywania przemytników alkoholowych.

nie, że i konie nawet umieją czyściej zachować się na ulicy niż u nas. Monumentalny jest gmach dworcowy, tak samo muzeum narodowe.

Podczas wieczornego przyjęcia, które nam zgotowali Finlandzcy, byłem świadkiem ciekawego incydentu. Otóż gospodarze chcąc uczcić Niemców, których w grupie wycieczkowej było najwięcej, postawili na stole obok chorągiewki fińskiej (białej z niebieskim krzyżem) także niemiecką o barwie czarno-biało-czerwonej. Widok flagi podzielił Niemców na 2 obozy, zwolenników monarchji i obecnego ustroju republikańskiego. Na żądanie socjalistów, wśród których znajdował się jakiś

redaktor z Westfalji i były prezes ministrów w Hesach Strecker, musiano uprzątnąć chorągiew. Większość Niemców wychodziła z tego założenia, że dzisiejsza flaga niemiecka nosi kolor czarno-czerwono-złoty, zresztą słusznie zauważyli, że przedstawiciele innych narodowości mogliby się czuć tem obrażeni. Podobne wydarzenie miało później jeszcze raz miejsce z tą tylko różnicą, że wtenczas monarchiści zwyciężyli. Miałem w tem wszystkim tę pociechę, że nie tylko Polacy się kłócą.

Wieczorem wyruszyliśmy w czterniodniową podróż celem zwiedzenia najpiękniejszych okolic kraju. A jest naprawdę co zwiedzać. Aż oczy puchną

od ciągłego patrzenia na śliczności, w jakie Opatrzność Boża ten miły kraj wzbogaciła. Nie będę szczegółowo opisywał podróży, bo toby się kryło z tem, co wyżej powiedziałem o charakterze kraju i narodu. Podczas tej wycieczki właśnie poznałem dokładnie to, co było opisane. Wspomnę, tylko, że byliśmy w mieście Wipuri, — następnie nad sławnym, największym w Europie wodospadem w Imatrze. Niepodobno opisać piórem potężnych, wprost przyniatających wrażeń, które się odnosi u stóp kaskady, tądno oczu odwręć od spienionych, ryczących i huczących balwanów, które iście piekielną wyprawiają igraszkę. U spodu rzeki drugie widowisko, co chwilę nowe opuszczenie się rzeki, co wytwarza porohy podobne do naszych naddnieprzańskich.

Z Imetry spieszymy do Sawonliny. Po drodze mamy możliwość podziwiania krajobrazów, wyjętych jakby z bajki, lasy bez końca, pagórki, rzeki i uroczaje jeziora. Z tego otoczenia wychylają się ładne domki mieszkańców o jasnych i przestronnych oknach. Są one z drzewa. Charakterystyczne jest pomalowanie na ciemno-czerwono z białymi brzołami przy oknach i drzwiach. Podobno rolnicy malują domy mieszkalne a także obory i stodołki krwią wołową z zaprawką soli. Budynki dworcowe zbudowane również z drzewa z wielkim gustem, płacyki przed stacjami są utrzymane w nadzwyczajnym porządku i wszędzie przyozdobione w klomby z kwiatami. — Przejazdając przez kraj odnosi się wrażenie, że ludzie tutaj muszą być szczęśliwi w tej sielskiej naturze. — Po drodze spotkać można raz poraz typy lapońskie.

W Wipusi dzieliła nas niedaleka bo 100-kilometrowa odległość od Leningu, czyli po dawnemu Petersburga, położonego z tamtej strony jeziora Ladoga. Szkoda, że obecne stosunki wewnętrzne Rosji nie pozwoliły nam na zwiedzenie tego miasta.

W Sowoulinie zwiedzamy starożytny zamek o 3 basztach z czasów szwedzkich pod wezwaniem św. Olafa, apostoła Skandynawji, położony wśród jeziora na skalistej niedostępnej wyspie.

Następnie wsiadamy na parowiec, aby odbyć prześliczną, zachwycającą podróż trwającą od niedzieli południa do poniedziałku rana po systemie wodnym, składającym się z wielkiego jeziora i z całego mnóstwa mniejszych jezior, połączonych kanałami i rzekami. Cały ten klucz wodny jest spławny na przestrzeni 300 km. Po obu stronach widać skaliste, granitowe brzołki, porośnięte drzewami bez końca, mijamy setki wysp, na których nieraz spotyka się osady ludzi żyjących jak Robinson Crusoe, wieczorem w 3 miejscach, w których są wodospady, przepływamy szluzowe śluzy. O godz. 11 wieczorem zatrzymuje się parowiec do godz. 2-jej w Heinewese.

Dr. Antoni Marczyński.

30.

ROK 1947.

(Ciąg dalszy).

— Zatańczymy — zadysponowała pani Maud.

— Z największą przyjemnością... — odparł z największą nieszczerością Białożyński.

Niebawem dobili do tratwy i zaczęli tańczyć. Miss Teacher nie było tu nigdzie. Więc nolens, volens musiał się zająć bawieniem pani senatorowej. A pani Maud tańczyła świetnie. Każde jej pas było arcydziełem samo dla siebie, co dopiero mówić o całości tańca. Wczuwała się w melodię muzyki, przewidywała każdą najbardziej skomplikowaną figurę, jaką tylko Władek zaimprovizował. Przytem patrzyła w oczy dancera tak obiecująco, tak znacząco mu dłoń ścisnęła, że po raz drugi tego wieczoru, zaczęła mu krew szybciej przebiegać zapłatany labirynt żył.

Potem stanęli dla odpoczynku na samej krawędzi jednego z liści. Łabędź ciągnący roztańczony nenufar, zbliżał się właśnie do schodów pałacu. Olbrzymi gmach dwupiętrowy był iluminowany rześcicie. Wzdłuż ram każdego okna, wzdłuż balustrad balkonów, równo z konturami dachu i wieżyczek, biegiły szeregi maleńkich żarówek elektrycznych. Jaśniał tysiącami lamp ten zaczarowany zamek. A na spokojnej tafli jeziora

kolysały się świetne refleksy i odtwarzały wierne odbicie wspaniałego budynku. Od czasu do czasu ze środkowej wieżyczki pałacu wystrzelały ku niebu rakiety i opadały tęczą kaskadą barw ku wodzie.

W kapryśnej główce pani Maud powstał plan nowy:

— Zaprowadź mnie pan na balkon drugiego piętra. Stamtąd musi być widok wspaniały na ogród i na całe jezioro...

— Dobrze, proszę pani — odparł złamany męczennik i myślał po drodze: „Co ona jeszcze wymyśli... Czy ja się jej dziś nie pozbędę?“

Wyładowali na schodach i poszli wzdłuż ściany pałacu.

Tak zadysponowała pani senatorowa. Nie chciała wchodzić głównymi schodami w obawie spotkania znajomych. Mimo wszystko pani Maud dbała o opinie. Więc zaprowadził ją aż do bocznych schodów, otworzył drzwi kurytarza i wprowadził ją do swego mieszkania. Wyszli na długi a wązki balkon.

Ale widocznie nie ten rzeczywiście wspaniały widok, jaki się stąd roztaczał, był celem eskapady pani senatorowej. Stwierdziwszy, że jest tu „prześlicznie“, powróciła do saloniku młodego gospodarza i swobodnie wyciągnęła się na kanapie...

— Przynies mi wina!.. Dużo wina — rozkazała.

Wybiegł na dół i po chwili powrócił, riosąc okazałą baterję flaszek. Kiedy znalazł się przy drzwiach korytarza,

przystanął i zamknął je za sobą na klucz.

— Nie można przewidzieć co będzie. Tak, nikt nas nie zaskoczy przynajmniej — wykombinował. Potem wszedł szybko do saloniku.

Pani Maud piła wiele, ale jeszcze więcej musiał wypić Władek. Potem rozpoczęła się druga faza ofensywy.

Druga faza, a metoda ta sama. Więc pani Maud kazała się całować, oddawała uściski namiętne, omdlewała w objęciach chłopca, a kiedy jemu oczy mgłą zachodzić zaczynały, zrywała się i wychodziła na balkon... Igrała z nim w swój ulubiony sposób, a z doświadczeniem dwudziesto-dziewięciu letniej kobiety. Z bogatym doświadczeniem kapryśnej i zepsutej damy z high lifu.

Tak przeszła godzina lub więcej, aż wreszcie i Władek przejechał. Zrozumiał grę wyrafinowanej kokietki, mimo iż pokój już mu wirować dookoła rozpoczął. I kiedy piękna senatorowa znów wymkła się na zbawczy balkon, Władek szybko napił się wody. Jedną szlanke i drugą. Mruczał pod nosem:

— Znowu za dużo wypilem, albo to wino za mocne. Ale, jeżeli ty kokietko myślisz, żeś sobie ze mnie zrobiła zabawkę, to jesteś w błędzie. Przyjemnie się rozczarujesz... moja droga.

Chwila odwetu nadeszła niebawem, bo pani Maud powróciła z balkonu i zajęła taką samą pozycję jak przedtem. Znow Władek obsypał ją szaloną pieszczotą pocałunków, a kiedy poczuł, że mu się chce wymknąć ponownie, porwał ją

krzepko na ręce i poniósł do swej sypialni. Poniósł ją tak, jak silny drapieżnik niesie upolowaną zdobycz do swego legowiska...

Napróżno stawiała opór dość silny, napróżno uchwyciła się drzwi, które właśnie mijali. Oszałały chłopak ugryzł ją lekko w ramię, że puściła natychmiast trzymane skrzydło drzwi... Stanęli w sypialni.

— Puść... nie chcę... boję się... — prosiła jeszcze słabiutko.

A potem ręce jej obwisły bezradnie. Piersi zaczęły falować. W oczach tliła się obawa, niemoc i poddanie. Czerwone, nabrzmiałe usteczka szeptały jakieś prośby błagalne.

Lecz stalowy uścisk ramion zwycięzcy, nie zwolnił ani o cal jeden. Więc sama mu chętnie, wargi swe podała...

III.

Białożyński przyspieszył kroku. Rozglądał się na wszystkie strony i mruzczał niezadowolony:

— Jak ten czas zleciał szybko! Już trzecia wybiła... Ale gdzie ta Marytki nareszcie? Przeszło kwadrans jej szukam daremnie...

Zaniepokoił się bardzo. Robił sobie wymówki, że tyle czasu poświęcił pani Maud. Przebiegał niecierpliwie labirynt alei, szpalerów i ścieżek. Natrętnie zaglądał pod daszki namiotów, przepędzany wszędzie wesołymi okrzykami rozochoconych gości. Nigdzie nie znalazł Mary. Wreszcie przyszła mu jeszcze jedna myśl do głowy:

(Ciąg dalszy nastąpi).

Maciej Wierzbilski.

Jak bawił się dwór Wilhelma II.

IV.

Kolacja. Na wielkich, tłumnych balach siadano przy wielkich stołach, na t. zw. „małych“ balach zaś przeważnie przy mniejszych stołach i wtedy Wilhelm zajmował krzesło, gdzie mu się spodobało albo raczej tam, gdzie siedziała jakaś dama, która mu się spodobała. Bo mimo swą czynną sympatię dla Eulenburgów, był on wrażliwym na wdzięki kobiece.

Cesarzowa, istotna Hausmutter, nudziła się przykładowo przy swym stole w Sali Marynarki z jakimś hr. Mirbachem czy innym starym marszałkiem i wiankiem dam, jakie konwensans lub ceremoniał nakazywał umieścić wysoko. Tam rozmowa toczyła się zwykle o instytucjach kościelnych lub dobroczynnych.

Tymczasem cesarz flirtował. W tych czasach Bülowa flirtował jeśli nie z hrabiną Hohenlinden, nie z baronową v. Kotze, to z generałową v. Bock und Pollach. Za temi damami chodziły w ciągu balu spojrzenia wielu gości i pytano się ciekawie kiedy i do której z nich zbliży się monarcha. Bo że budziły one w nim uczucia zgoła nie licujące z przygodnym kaznodzieją marynarzy i okolicznościowo na wzór moralności pozującym moralistą, wiedział każdy uczestnik balu dworskiego.

Stało się, że amory z temi trzema wzmiątkowanymi damami miały swą historję w kronice wysokiego towarzystwa berlińskiego. I to ciekawą, o charakterze dramatycznym.

W kilka lat potem ukazała się arcygłośna a między innemi także na polskie tłumaczona książka anonimowa: „Listy, które go nie doszły“, zbiór aforyzmów. Była to rzecz z pewnością nie bez wartości, nacechowana niemałą kulturą umysłu i dobrym smakiem literackim, rzecz dla czytelników iście kulturalnych. Niemniej zrozumieć było trudno, czemu książka zawdzięcza tak zgoła fenomenalną poczytność. Wydzierano ją sobie jakby Bóg wie jaką sensację.

Czemu? Otóż dzięki temu, że świat berliński dowiedział się, iż autorką tej książki była dawniejsza generałowa von Bock und Pollach, bliska znajoma cesarza. Znajomość jej z Kaiserem była nawet tak bliską, że gdy dowiedział się o tem jej mąż — odebrał sobie życie. Skandal w towarzystwie berlińskim był wielkim. Więc generałowa musiała zniknąć i istotnie znikła z nad Sprewy, jak kamfora bez pieprzu. A wkrótce gruchnęła wieść, że wyszła albo raczej wydano ją zamaż za barona Heykinga, przedstawiciela Niemiec w Hamburgu, który tym sposobem wziął na siebie odium za samobójstwo generała. Miało to ten skutek, że p. baron awansował raptem i wyjechał z małżonką hen. daleko, za sferę oczu i języków berlińskich.

Został posłem w... Pekinie.

Skandal ten nie był wcale jedynym. Nie było zaś większego nad ten, jaki spowodowała dziwna, epidemiczna manja pisywania anonimowych listów. Spadł bowiem na towarzystwo berlińskie, zbliżone do dworu, istny grad niesłychanie obelżywych i w najwyższym stopniu pornograficznych skryptów i rysunków. Nie oszczędzano nikogo. Nie było tak wysoko postawionej osobistości, której anonim nie byłby wpakował bezlitosnej piki pod zebra. Zdradzano wszystkie tajemnice alkowy i ogniska domowego, wyławekano wszystkie brudy, grzechy, słabostki, ciskano błotem na prawo i lewo.

Dość powiedzieć, że na jednym przesłanym cesarzowej rysunku figurowała ona sama nago w towarzystwie pastora dworskiego. To daje wyobrażenie o naturze owych listów niepodpisanych, jakie spadały niby gromy na głowy winnych i niewinnych i napsuły wiadra krwi.

Wyobrazić sobie łatwo, w jaką wściekłość wpadać musiał nieraz krewki Kaiser wobec takich ciężko obrażających majestat skryptów i rysunków, które waliły maczugą w bezgraniczną jego miłość własną i święty konwenans.

Kto mógł być autorem owych bezczynnych listów? Czy był to jakiś osobnik, czy też sprzysiężona szajka? To zagadnienie paliło pokrzywdzonych, budziło żądze pomsty. Jedno było jeszcze, że winowajcy szukać było trzeba wśród samego tego towarzystwa, bo autor czy autorowie listów byli doskonale poinformowani, znał na wylot dwór, wiedzieli wszystko i więcej niż wszystko.

Kaiser kazał prowadzić jak najściślejsze śledztwo. Wciągnął do akcji tej generałów zarówno jak prawników i grafologów. Podejrzenie padło między innemi na oficera ułanów gwardji, barona von Kotze, którego cesarz wyrzucił z pułku i z towarzystwa. A był on niewinny. Przysięgała na jego niewinność jego żona i, aby go ratować od takiej moralnej klęski, udała się do swego byłego adoratora czy więcej niż adoratora: cesarza. Padła przed nim na kolana, błagając go o litość i sprawiedliwość dla męża. Atoli Wilhelm nie znał współczucia, nawet dla byłej kochanki nie miał dobrego słowa. Ten pan, który mógł być jednym słowem wyrażać całą rodzinę carską z topielą zagłady bolszewickiej a nie pomysł o tem, potraktował nieszczęśliwą, zrozpaczoną kobietę w sposób brutalny. Odrzucił ją, kopnął, wypędził.

W toku tej sprawy wyszło na jaw, czem baronowa była dla Kaisera. Ale ona znikła. Wyjechała jakby na wygnanie z mężem na Śląsk. A tymczasem opinja kół interesowanych przysłała do

przekonania, że inicjatorem tej kampanji oszczerczej i autorem był brat cesarzowej, ks. Guenter Holsztyński. Poprowadził i on podobno, z jakiegoś powodu strasznie na cesarza i dwór obrażony, tę podziemną akcję z pomocą jakiejś starej Francuzki, osiadłej w Berlinie, która dziwną, tajemniczą odgrywała rolę w tym świecie. Zdaje się, że opinja nie myliła się, wskazując palcem na księcia Guentera jako inicjatora tej afery, bo faktem było, że cesarz wydalil go z Berlina, niecierpiał i nigdy u siebie nie przyjmował.

Zabawy cesarskie miały jak różę swe kolce. Lecz nad takimi bagatelami przechodził Kaiser w momencie do porządku dziennego. On, co rozmawiał z Panem Bogiem!

Dla uczestników w tych przyjęciach dworskich zabawa polegała na zadowoleniu próżności i na istotnie wspaniałem, barwnym i niezmiernie interesującym widowisku, które żyje jeszcze w pamięci jako tło historii niemieckiej z czasów najwyższego rozkwitu dziś w gruzach leżącej potęgi Hohenzollernów.

Tajemnica „wąwozu czarnej śmierci“ wyjaśniona!

Uroczysko górskie, którego królową była śmierć. — Ginęli tam turyści i całe pułki. — Podejrzowano, że z głębin wąwozu wydobywa się morderczy gaz. — Ekspedycja w maskach gazowych musiała uciekać. Ale zato odkryła przedziwną tajemnicę wąwozu śmierci.

Na Kaukazie w odległości 50 wiorst od znanego uzdrowiska Krasnaja Polana znajduje się posępny wąwóz, którego nazwa budzi oddawna postrach ogólny wśród wszystkich mieszkańców Kaukazu. Mianowicie każda istota żywa — człowiek lub zwierzę — która dostanie się w obręb terenu zamkniętego owym wąwozem, ginie natychmiast i to śmiercią ośmielnego rodzaju. Mianowicie trup staje się całkowicie czarny, jak gdyby został spalony, a skóra czyni wrażenie, jak gdyby doznała jakichś niesłychanie silnych poparzeń. — Ten straszny rodzaj śmierci dotyka netyliko poszczególne osoby, czy też zwierzęta, które zabiły w odemty wąwozu „czarnej śmierci“. Nawet liczne oddziały wojskowe, które nieostrożnie wstąpiły na jej teren, również ginęły w całości dotknięte ową tajemniczą „czarną śmiercią“. Wskutek tego cały ów teren pokryty jest stosami kości ludzi i zwierząt, którzy znaleźli tam śmierć. Nikt nie jest w stanie dać ratunku istotom żywym, które się tam znalazły, sam bowiem natychmiast taką samą śmiercią ginie.

Już w zeszłym stuleciu w czasie wojny prowadzonej przez cara z narodami kaukaskimi, wąwóz „czarnej śmierci“ stał się strasliwą trumną niejednego pułku kawalerji rosyjskiej, który się tam zapędził. Słynny bohater walk o niepodległość ludów Kaukazu Szamil niejednokrotnie korzystał ze znanych mu straszliwych właściwości wąwozu owego i umyślnie wciągał w jego obręb oddziały żołnierzy białego cara, gdyż wiedział, że nikt z żołdatów rosyjskich nie wróci stamtąd żywy. Tak np. zginał tam tajemniczą śmiercią wielki oddział jazdy pod dowództwem ks. Baratowa.

Podobnie też w okresie wojny domowej w Rosji podczas walk bolszewików z armiami białych oraz z powstańcami gruzińskimi, wielokrotnie Gruzini podstępnie wciągali oddziały czerwonoarmiejców na teren wąwozu „czarnej śmierci“, gdzie beznadziejnie ginęły w tajemniczy sposób.

Żniwa są na ukończeniu!

Pamiętajcie więc o zapisaniu „Dziennika Bydgoskiego“ — na miesiąc wrzesień! — Kto zamówi sobie „Dziennik“ w czas, nie dozna zawodu w punktualnej dostawie.

Pies dostał złoty medal.

Rzym, 16. 8. (AW) Pies Titina, który towarzyszył Nobilemu w locie do bieguna Północnego, został przez faszystowski związek dla ochrony zwierząt udekorowany złotym medalem, noszącym napis: „wiernemu i dzielnemu towarzyszowi wielkiego odkrywcy bieguna“.

(30)

Pani Owsieńska.

Powieść humorystyczna.

Z różnych wspomnień skleił St. Brandowski (Ciąg dalszy)

W dziesięć minut później zjawili się Frącka i Federgrün, dźwigając kosz napełniony jadłem i butelkami.

Kiścień zabrał się zaraz do zastawienia stołu, podczas gdy prezes począł skwapliwie oblegać niezdobytą dotychczas twierdzą.

— Frącka, jesteś naszym gościem. Będziemy jeść i pić za twoje zdrowie, abyśmy długo żyli i dobrze nam się działo. Siadajże sobie tu, na tym fotelu.

I chciał dziewczynę gwałtem posadzić, ale ta jak piskosz wywinęła się i schowała za sztalugą.

— Jo ta nie pasuję do takich panów — rzekła z przekorą.

— Dlaczego nie? Właśnie że pasujesz. Siadajże, bo bez ciebie nie będzie nam smakować. Wzięłaś sobie od żyda czekoladę i cukierki?

— Nic nie wzięłam. Wsyćko leży na stole.

— Czekolada i cukierki są specjalnie dla ciebie. Masz... trzymaj... teraz chodź do stołu. Napijesz się koniaku

Frącka, olśniona otrzymaną paczką czekolady i torbą mazgajowych cukierków, straciła dużo ze swej oporności.

— Kiedy bo jak się upije...

— Nie wolno się upić! — zawołał surowo prezes. — Ja tu jestem od tego, aby się nikt nie upił. Siadajno! Dziś jeszcze kupimy taką samą sznurówkę i spódnice, jak mój szlafrok. Właściwie to wyszukamy jeszcze coś ładniejszego. Franuś, w twoje ręce!

Koleżeński ton Glapy i porozkładane na stole specjalny zdawały się na Frąckę cywilizująco oddziaływać. Opuściła ją wrodzona dzikość, a nawet i wtedy nie stanęła dęba, gdy prezes tak jakoś nie chcąc objął ją w pasie i zlekka przyduślił do siebie.

Kiścień rad był z takiego obrotu rzeczy, bo myśl prezesa oddalała się tem samym coraz bardziej od nieszczęsnego angiela, a nawet przyjąć było można za pewnik, że prezes w tej chwili za żadną cenę szlafroka za anglez by nie pomieniła. Aby zaś jeszcze bardziej utrwalić tak korzystną sytuację, Kiścień nalewał ustawicznie koniak, wino i porter, a nawet znalazła się butelka miodu, którą chytry restaurator na rachunek niewydanej ze stuzłotówki reszty do zamówienia dołączył.

Mimo to Frącka była w trunku bardzo ostrożną i umiarkowaną, i podnosząc kieliszek lub szklankę do ust, powtarzała stereotypowo:

— Joj, bo się upijem...

Piła jednak i jadła, mianowicie figi, z których wybierała palcem środek, jak to zwykły czynić małpy w menażerji.

— Frącka moja — mówił prezes, czując już zagar w głowie — Frącka też ubierze się w taką sznurówkę ładną i w taką spódnice...

— Joj — jęczała dziewczyna.

— Frącka nie powinna w takich drańciach chodzić — ciągnął prezes dalej, podskubując jej spódnice i stanik. — Dośniesz jedną spódnice na niedzielę a jedną na codzień.

Frącka z nadmiaru szczęścia westchnęła jak foka i skłoniła głowę w stronę wspaniałomyślnego opiekuna.

— Moja biedna dziewczyna! Takie to zapracowane, takie zmarnowane... Gdybyś ty u mnie na służbie była, to inaczej by ci się powodziło. Ubierałabyś się szykownie, wyspała, najadła...

— Joj — westchnęła dziewczyna.

— Pij. Co wolisz pić, słodkie wino czy miód? Wino wolisz... Codzien wieczór chodzilibyśmy sobie do Baru Portugalskiego na wino. Przetrzącałabyś zawsze jakąś marynatę, węgorza w galarecie... lubisz węgorza?

— Nie jadłam jesse, ale juz lubim — zapewniała odurzona temi perspektywami Frącka.

Kiścień, który od rana nic jeszcze w ustach nie miał, jadł teraz równocześnie pierwsze śniadanie, drugie śniadanie, obiad i podwieczorek, i poczuł sytość w brzuchu, której następstwem była ponad ludzką przyrodę sięgające pragnienie. Po ośmiu koniakach zatem jął pić porter i wino, od których rosła mu w duszy wesołość jak burzany na uroczysku

Aż począł z gwałtowną ekspresją śpiewać:

— Pzumią jodły na gór szczycie...

Prezes widząc, jak wielkie i radosne wrażenie sprawił na Frącce ten wybuch śpiewaczy, chciał mu wtórować, ale nie mógł pochwycić melodji i miał uczucie, jakby mu się język w ustach roztopił. Aby jednak stworzyć coś w rodzaju duetu, bił pięścią w stół i do śpiewu Kiścień podrabiał muzykę basowem: bum-dada! bum-dada!

Na poddaszu wzmagał się animusz i wzbierała wesołość, bo nawet Frącka przytupywała z lekka bosemi piętami po podłodze, a gdy Kiścień skończył arję z „Halki“, spytała go proszącym głosem:

— Umi pon śpiewać kolende?

Bezbożny artysta jednak, zamiast kolendy, huknął z całej siły:

Miała baba koguta — koguta — wsadziła go do buta — do buta — o mój miły kogucie — kogucie — dobrze ci tam w tym bucie — w tym bucie. —

— Hu! hu! hu! — trzęsa się ze śmiechu Frącka.

Wtedy Glapa, jakby zazdroszcząc artysty konkiety, hałaugnął na tę samą nutę:

— Miała baba bociana — bociana — wsadziła go do siana — do siana — o mój miły bocianie — bocianie — dobrze ci tam w tym sianie — w tym sianie —

— Hu! hu! hu! — cieszyła się Frącka, zaglądając prezesowi w rozdartą gębę.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kino Krystal

645, 845

Dziś, wtorek **Premjera** arcydzieła filmowego p. t.: **„Tajemnica starej Panny”** według słynnej powieści pióra **E. MARLITT**

W rolach głównych występują słynni aktorzy, jak: **H. Merendorff, Marcella Albani, Frieda Richard, Antoni Pointner, Sorina Cwikiewiczówna, Gwido Schamberg, Hermann Picha.**

(18465)

NADPROGRAM:
Talenty Talentowicz
komedia w 2 aktach.
Dziennik Pathe - Z cał. świata
Miedzypaństw. zawody tenisowe
balowe Finlandja-Polska

Karbowanie.
plisowanie w deseniach przyjmuje Chic Parisien, Gdańska nr. 157, II. front. Telef. 838. Materiał może być pocztą przesłany. (18454)

Przyjmuje
rzeczy do plisowania pod gwarancją starannego i korzystnego wykonania Fr. Lewandowska, Stary Rynek 30. (18194)

Wykonuje
szybko, dobrze i tanio ubrania, płaszcze i futra męskie. Demel, Dworcowa nr. 14. (F-3824)

Najtańsze
źródło zakupu mebli nowych i używanych, jak kanapy, leżaki, materace, łóżka, obrazy, kuchnie, rowery, maszyny do szycia. Dom Komisowy, Mazowiecka nr. 6. (F-3836)

Furmanki ciężarowe
do daszycji. C. Jeske, Grunwaldzka 96. Telefon 1776. (18443)

Prima wędzone fladry
ofiaruje (18447)
Specjalny handel ryb Władysław Piotrowski, Bydgoszcz, Podwałe 17. Tel. 369.

SPRZEDAŻE

Majątki
w wielkim wyborze na bardzo dogodnych warunkach poleca „Polonia” Bydgoszcz, ul. Parkowa nr. 3. Telefon 698. (F-3834)

Wielki wybór
kamienic tak w Bydgoszczy jak również i w innych miastach od 2500 zł. do 150 000 zł. Kamienica III. piętrowa z interesem w Toruniu 14 000 zł., kamienica II. piętrowa z interesem w mniejszym mieście 6000 zł., jak również interes handlowy, pomieszczenia również zamienia kamienice na majątki, młyny lub inne przedsiębiorstwa poleca biuro „Pogoń” Dworcowa nr. 20, tel. 1815.

Taniej nie znajdziesz!
600 móg. pełny inwentarz. 80 000 zł. 400 móg. 60 000 złotych. 320 móg. 50 000 złotych. 290 móg. 50 000 złotych. 300 móg. pszenno-buraczanej 290 móg. pszenno-buraczanej, 280 móg. pszenno-buraczanej ziemi na Kujawach i młyn, przemiału 160 centnarów, przytem pałac komfortowy i wiele innych mniejszych majątków i gościńców poleca i świeżo przyjmuje biuro „Pogoń”, Dworcowa nr. 20, telefon 1815.

Z powodu
wyprowadzki jest natychmiast wolny dom o 8 pokojach. Wjazd, podwórze, chlewy, ogród przy wpłacie 5000 zł na sprzedaż. Wiad. Grundtke, Bydgoszcz, Sniadeckich 33. (F-3847)

Okazja
110 i 114 móg. pszennej ziemi, żywy i martwy inwentarz nadkompletny, tanio na sprzedaż. Sokołowski, Plac Wolności 2. (F-3837)

Potrąwu
50 móg. na sprzedaż. Wiadomość telefon 813 od 9 do 4. (18145)

Dom
nowy, II piętrowy, 5-pokojowe mieszkanie wolne. za 14 000 zł. na sprzedaż. Wpłata podług ugody. Sokołowski, Pl. Wolności 2. (F-3833)

Na sprzedaż
dwa gospodarstwa po 14 móg. razem lub oddzielnie. Nakielska 88. 18470

Na sprzedaż
kiosk z powodu innego zajęcia przy ul. Sw. Trójcy 8-9. (18451)

Rower
jak nowy 95 zł., harmonika stołowa, głosy dwurzędowe na sprzedaż. Sniadeckich 6 Kuberek. (18458)

Meble
nowe i. jadalni, sypialki jak i inne, tanio i na raty na sprzedaż ul. Poznańska nr. 11. (18464)

Pianina
Steinway & Sohns, Blüthner, Bechstein Seidler, kupna okazjone w Centrali Pianin. ul. Pomorska 10. Tel. 1738 (F-3840)

Sprzedam
tokarnię. Stara Szkolna 12 Chojnacki, oglądać od 4 po południu (17779)

Zbiór dzieł Goethego
w języku niemieckim, składające się z 12 tomów, w pięknej oprawie, jak nowe, na sprzedaż. Adres wskazać w Dzienn. Bydg. (17474)

Młóckarnia
na sprzedaż. B. Grubicz, Kujawska 9. (18449)

W dobrym
stanie rower, palto, płaszcz na sprzedaż. Ks. Skorupki 106. Sztark. (17448)

Koń
rasowy z pap. klacz 6 let. nad. się pod wierzch zam. na inne lub sprzedam za zboże albo gotówkę. Ul. Poznańska 11. (18463)

Sprzedam
dwa duże oleandry. Bydgoszcz, ulica Zygmunta Augusta 18a. (18459)

KUPNA

Dla szybko
decydujących kupców gospodarstwa 100 do 700 morgowe przy wpłacie od 36-55000 zł. poszukuje celem kupna. Of. Grundtke, Bydgoszcz, Sniadeckich 33. (F-3848)

Akcje
Młyny i taraki Wągrowieckie i inne kupuje. Oferty z podaniem ceny i ilości do Dzienn. Bydg. pod „Akcje”. (18444)

Kupię
skład kolumnowy z mieszkaniem lub próżny na tą branżę się nadający, okolica obojetna. Of. pod „L. L. 100” do filii Dz. Bydg., Dworcowa 2. (F-3844)

Opłatki
(balony szklane) pojemności 5, 10 i 25 litrów poszukuje celem kupna Antoni Piliński, Bydgoszcz Nowy Rynek 9, tel. 407 i 1395. (18453)

Ławke
stolarską używaną, lecz w dobrym stanie kupię Pomorska 42. (F-3839)

Wagę
stołową i decymalną do brzo utrzymane kupię. — Zgł. pod „Decymalna” do Dz. Bydg. (18456)

Kupię
dom w srodowności i ruchliwej ulicy w dobrym stanie, z wolnym składem wprost od właściciela. Oferty proszę szczegółowe z dokładnym opisem domu, hipoteki i warunków sprzedaży składać pod „L. O. 1863” do filii Dzienn. Bydg., Dworcowa nr. 2. F 3816

LEKIE

Wpisy
na kurs robienia kapeluszy codziennie Sniadeckich 2. (F-3822)

Do kompletu
irebrowskiego klasy wstępującej L. przyjmuje zapisy. Tamże kursy dla dorosłych, godz. 3-5, Cieszkowskiego 17, I. lewo, (18460)

POSADY

Agentów
na centrifugi „Alfa” poszukuje Kiełpiński, ul. Grunwaldzka 109. (18467)

Poszukuję
dzielnych pań i panów do sprzedaży bardzo pożądanego artykułu. Miesięczny zarobek 250 do 300 zł. — Na odpowiedź znaczek dołączyć. Mazurek Bydgoszcz, Sw. Trójcy 5, I. p. (18446)

Starszy
doświadczony fryzjer potrzebny od 1 października, który jeszcze młodszego pomocnika trzymać musi na stałą posadę. Pensja i procenta. Józef Sokolowski, Tczew, ul. Mickiewicza nr. 9. (F-4866)

Pokojuwa
potrzebna od 1. 9. z dobremi świadectwami. Wiadomość w filii Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F-3843)

Potrzebna
zdolna sterperka do cholewek i zaklepywaczka. Dworcowa 73, Witaszak. (F-3823)

Służąca
umiejąca gotować i prasować z pierwszorzędnymi świadectwami poszukuje Kordeckiego 2 I pr. lewo. Zgł. tylko od 4-6 po poł. (18466)

Poszukuję
uczniwą i pracowitą służącą. Zgłoszenia Niwitecki-Auto, Gdańska nr. 59. (18450)

Poszukuję
samodzielną strojarkę. Gdańska 141, skład kapeluszy. (F-3845)

Modniarka
poszukuje stałej i dobrej posady (z całodziennym utrzymaniem). Oferty do Dz. Bydg. pod „Modniarka”. (18057)

Była
książkowa kasjerka muzykalna, poszukuje posady jako ksiązkowokierowniczką. Oferty do filii Dziennika Bydgoskiego pod „W. 12”. F 3819

DZIERŻAWY

Wielkie ubikacje
i stajnie, nadające się na składnięc zboża lub innych towarów lub na fabrykę tuż przy ulicy Dworcowej i Gdańskiej zaraz tanio do wydzierżawienia. Of. pod „Ubikacje” do filii Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F-3846)

MIESZKANIA

Mieszkania
5-7 pokojowe poszukuje Sypniewski, Nowy Rynek 3 II pr. (18452)

Samotna

krawcowa z matką, poszukuje 1 lub 2 pokoje z kuchnią, zaraz lub od 1 go. Placę czynsz za 2 lata z góry. ewentualnie przeprowadzę remont. Łaskawe zgłoszenia do filii Dziennika Bydgoskiego pod „S. pokojny lokator”. (F-3818)

2-3 pokoje
z kuchnią poszukuje. Placę dzierżawę za 2 lata z góry. Zgłoszenia pod „G. C.” do Dzienn. Bydg. (18469)

Mieszkania
dla poważnych refleksantów poszukuje stale „Polonia”, Bydgoszcz, ul. Parkowa 3. Telefon nr. 698. (F 3833)

POKOJE

Pokój
duży słoneczny, próżny, przy ul. Kościuszki, do wydzierżawienia zaraz lub od 1 września. Blizszy adres w filii Dzienn. Bydg. Dworcowa 2. (F-3829)

Poszukuje
próżnego pokoju. Zgł. do filii Dz. Byd Dworcowa 2 pod „Próżny”. (F-3830)

Pokój
umebl. do wynajęcia. Wileńska 3 III piętro prawo. (F-3842)

Mały pokój
dla panienki do wynajęcia. Cywińska, Kościuszki 55 w podwórzu II pr. (F-3832)

Stacja
dla dzieci szkolnych, opieka rodzicielska, praktyka w językach obcych, warunki przystępne, fortplan. Chrobrego 7, I. pr. lewo. (F-3821)

Poszukuje
uczni na stację, dla młodszych rodzicielska opieka, konwersacja francuska, czytelnia książek na miejscu bezpłatnie. Toruńska nr. 181, Nitecka. Tel. 540. (18461)

Stacja
dla ucni lub uczenie bardzo polecana, opieka rodzicielska i dobre odżywianie, cena przystępna. Toruńska 189, II. prawo, przy Zbożowym Rynku. (18457)

ROZMAITOŚCI

Młoda
intelig. i przedsiębiorcza pani poszukuje 500 złot. pożyczki do rozwinięcia interesu. Gwarancja za pewnością. Łask. oferty do filii Dz. Byd. Dworcowa 2 pod „Pewność”. (18462)

Wicia
przebac i wracaj. II. bardzo chora. B. (18442)

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 19 sierpnia 1926 r. o godzinie 10-tej przed połudn. sprzedawcą będą więcej dającemu za gotówkę:
3 samochody kryte „Fordy”, 1 pokój stołowy, bufet, krzesła, stół, nocne stoliki, zegar, obrazy, komodę, lustro garnitur pluszowy, kanapę, 2 fotole, stoik i inne rzeczy.
Zbiórka licytantów u spedytora p. Kulwickiego w Toruniu, ul. Łazienna nr. 14. 18471 **Linde**, komornik w Toruniu.

Przetarg przymusowy.
W piątek, dnia 20-go sierpnia 1926 r. o godzinie 10 przed południem sprzedawcą będą na swoim podwórzu za gotówkę najwięcej dającemu:
100 ctn. proszku do prania, 5 beczek oliwy motorowej, 1 beczkę tranu rybnego, 80 kartonów proszku do pieczenia, 1 bryczkę 2-konną, 2 rollwagi, 1 szafę żelazną, 2 kasy rejestrowane, wozy, meble, ubrania itp.
18472 **GÜNTZEL**, kom. sąd. w Kcyni.

Magazyn Mebli Górnoślazaków filia Sniadeckich 56
sprzeda tanio: ładny **salonik, meski pokój, jadalnię i sypialkę**, oprócz tego **kanapę pluszową, garnitur pluszowy, biurko dęb., kuchnię kompl.** i wiele innych przedmiotów.
Sklep otwarty od godziny 8-mej do 6-tej. (18455)
Czytajcie Dziennik Bydgoski.

Agentura „Dziennika Bydgoskiego” Warsiński = Choinice =
-- skład żywnościowy. --
(17511)

Dwa nowe 18468
piece kaflowe
(Majolika Chamotte) sprzedają korzystnie **Schöpper, Bydgoszcz, Zduny 5.**

Kino Nowości
Premjera ze znaną gwiazdą filmową
Sandra Milowanoff dramat erotyczny pod tytułem:
Jej najrozkoszniejsze chwile w 8-ciu aktach produkcji francuskiej 18441
i „Wujcio Maciste” wesola komedia w 8 aktach. **Całość 16 aktów.**

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na wrzesień 1926 za 3,11 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:
Imię i nazwisko:
Miejscowość: ulica i nr.:
Kwit pocztowy.
Zi
tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski” za wrzesień 1926 odebrałem, co niniejszem potwierdzam.
..... dnia 1926.
podpis:

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na wrzesień 1926 za 3,11 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:
Imię i nazwisko:
Miejscowość: ulica i nr.:
Kwit pocztowy.
Zi
tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski” za wrzesień 1926 odebrałem, co niniejszem potwierdzam.
..... dnia 1926.
podpis: